PROJETO DE LEI Nº 33 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Denomina via pública no

Residencial Paolinelli”

A Câmara Municipal de Carmópolis de Minas aprovou e eu, prefeito

municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada de “Vereador Geraldo Antônio Teixeira Diniz”, a

rua localizada no Residencial Paolinelli, iniciando -se na Rua Goías, e

terminando na Rua Santa Catarina.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmópolis de Minas, 05 de agosto de 2021.

Vereador Geraldo Lucas de Lima e Silva

Líder do PV

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 33 DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Denomina via pública no Residencial

Paolinelli”

Exmo. Sr. Presidente,

Prezados colegas Vereadores,

Peço o apoio de Vossas Excelências para aprovação da proposição de lei ora

apresentada, que visa denominar uma via municipal no Residencial Paolinelli.

  Estou prestando uma homenagem ao saudoso Vereador Geraldo Antônio
Teixeira Diniz.

Filho de Antônio Batista Diniz e Terezinha Teixeira Diniz, nasceu em

20/10/1951, no Povoado da Aguadinha, município de Passa Tempo e faleceu no dia

07 de maio de 2016.

Geraldo Antônio, o “Espadache”, como era carinhosamente conhecido por

todos, era começou a trabalhar no comércio com o pai e aos 30 anos, era dono da

serraria e marcenaria que comprou do pai. Em 2004, começou a trabalhar também

com depósito de material de construção. Casou, aos 28 anos, com Maria do Carmo

Costa Diniz, com quem teve 2 filhos (Aléx e Larissa). Aos 38 anos, casou-se

novamente com Maria do Carmo Eliane Silva.

Foi técnico do Tupanuara por 6 anos. Com a ajuda da diretoria remodelou e

implantou uma mentalidade nova sobre o esporte (gramado, alambrado, vestiário

subterrâneo).

Exerceu também os cargos de presidente e técnico do time do Independente,

por 02 anos. Devido ao futebol fez muitas amizades em Carmópolis e na região.

Candidatou-se a vereador em 2008, sendo eleito pelo PSDB,  exercendo o cargo

eletivo de vereador na 16ª legislatura (2009 à 2012). Posse em 1º de janeiro de 2009

até o encerramento do mandato em 31 de dezembro de 2012.  Na política procurou

exercer a vereança com o espírito de ajuda a população e sempre respeitou os

adversários. Como vereador buscava estar unido com os demais colegas em prol do

bem comum e do bem estar da população.  Ajudava o povo, levando diretamente ao

executivo as reivindicações da população. Era católico, vicentino e prezava pela

amizade e respeito ao próximo.

Peço o empenho dos nobres colegas para apreciação da matéria, para que as

pessoas que fizeram as aquisições de lotes, possam receber a infraestrutura

necessária.

Carmópolis de Minas, 05 de agosto de 2021.

Vereador Geraldo Lucas de Lima e Silva

Líder do PV